
D.G. Sicurezza

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Martedì 22 giugno 2021

– 23 –

D.d.s. 17 giugno 2021 - n. 8277
Contributo alle ASsociazioni combattentistiche, d’arma e 
delle forze dell’ordine per la realizzazione di interventi e 
iniziative – Annualità 2021 (d.g.r. n.  4218/2021 e decreto 
n.  1565/2021): approvazione della graduatoria dei progetti 
ammessi a finanziamento nonche’ degli elenchi dei progetti 
non finanziabili e di quelli non ammissibili al finanziamento - 
assunzione dell’impegno di spesa

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SICUREZZA STRADALE, CONTRASTO IMMIGRAZIONE 

IRREGOLARE, LEGALITÀ, BENI CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ
Richiamati:

•	la l r  7 febbraio 2020, n   2 «Sostegno alle associazioni 
combattentistiche, d’arma e delle associazioni delle forze 
dell’ordine», la cui finalità è quella di riconoscere e promuo-
vere la funzione sociale, culturale ed educativa nonché 
promuovere la cultura della sicurezza delle associazioni 
combattentistiche, d’arma e delle forze dell’ordine, ricono-
sciute a livello nazionale, operanti in Lombardia ed iscritte 
in un apposito elenco regionale;

•	in particolare, l’art  2 della l r  2/2020, che:
 − al comma 1, individua gli interventi e le iniziative delle 
associazioni combattentistiche e d’arma e delle asso-
ciazioni delle forze dell’ordine che Regione Lombardia 
sostiene finanziariamente, tramite l’adozione di bandi 
riservati alle stesse associazioni, purché iscritte in ap-
posito elenco regionale, e alle rispettive diramazioni 
territoriali;

 − ai commi 2, 3 e 4, attribuisce alla Giunta regionale:

•	l’istituzione dell’elenco regionale delle suddette as-
sociazioni, riconosciute a livello nazionale e operanti 
in Lombardia, da aggiornare periodicamente, non-
ché la definizione, sentita la competente commissio-
ne consiliare, delle modalità e dei criteri d’iscrizione;

•	la predisposizione di specifici bandi, riservati alle as-
sociazioni iscritte nell’apposito elenco e alle rispetti-
ve diramazioni territoriali, per finanziare le iniziative e 
gli interventi di cui al comma 1;

•	la definizione, sentita la competente commissione 
consiliare, delle priorità di intervento, delle modalità 
e dei termini per la presentazione delle domande, 
nonché dei criteri di accesso ai contributi regionali;

•	la d g r  n  3666 del 13 ottobre 2020, che ha istituito l’elenco 
regionale di cui all’art  2, comma 2, della l r  2/2020;

•	la d g r  n   4218 del 25 gennaio 2021, avente ad oggetto 
«Criteri e modalità per l’assegnazione di contributi alle as-
sociazioni combattentistiche, D’arma e delle forze dell’ordi-
ne – annualità 2021 (l.r. 2/2020, art. 2) – (a seguito di parere 
della commissione consiliare)», che ha demandato alla 
competente Direzione Generale «Sicurezza» l’emanazione 
del bando, secondo i criteri e le modalità stabilita dalla me-
desima deliberazione; 

•	il decreto n  1565 dell’11 febbraio 2021, con il quale, in at-
tuazione della citata d g r  n  4218/2021, è stato emanato il 
bando per l’assegnazione di contributi a favore delle asso-
ciazioni combattentistiche e d’arma e delle forze dell’ordi-
ne o loro diramazioni territoriali;

•	il decreto n  3983 del 24 marzo 2021, con il quale è stata 
costituita la Commissione di valutazione delle domande 
pervenute; 

Dato atto che:

•	entro il termine del 12 aprile 2021, di chiusura del bando, 
sono state presentate n   21 domande, agli atti di questa 
Struttura;

•	i progetti presentati con le suddette domande riguardano 
una o più delle seguenti 3 macro-aree di interventi, come 
previste dalla D G R  n  4218/2021: «Cultura»; «Sociale e Sicu-
rezza»; «Manutenzione sede associazione»;

•	Verificata da questa Struttura l’inammissibilità a valutazione 
di n  1 domanda, in base al paragrafo A 3 del bando, e la 
presentazione di n  3 domande da parte di una medesima 
diramazione territoriale, in luogo di una sola, come prevede 
il paragrafo C 1 del bando stesso;

Visti i verbali del 21 aprile 2021, 18 maggio 2021 e 7 giugno 
2021, agli atti di questa Struttura, che attestano l’attività svolta 

dalla preposta Commissione, ai sensi del paragrafo C3 c del 
bando, concernente la verifica della sostenibilità e della coe-
renza del cronoprogramma e del quadro economico dei pro-
getti, in esito alla quale, come da motivazioni ivi riportate, sono 
risultati:

•	finanziabili, n  14 progetti;

•	non finanziabili, n  4 progetti; 

•	non ammissibili, n  2 dei tre progetti presentati dalla stessa 
diramazione territoriale; 

Considerato che:

•	il paragrafo C3 c del bando prevede che:

•	la graduatoria sia definita sulla base del numero di soci 
iscritti al momento della presentazione della domanda;

•	per i progetti presentati dalle associazioni nel proprio 
interesse, si deve tener conto del numero di soci iscritti, 
con riferimento all’ambito territoriale di Regione Lom-
bardia;

•	per i progetti presentati dalle diramazioni territoriali, di-
rettamente o tramite le proprie associazioni e per quel-
le non dotate di autonomia gestionale e finanziaria, si 
deve tener conto del numero dei soci iscritti alle singole 
diramazioni;

•	a parità di posizione nella graduatoria, si deve tener 
conto dell’anzianità di costituzione dell’associazione o 
della diramazione territoriale interessata dal progetto;

 − Regione Lombardia, ai sensi della d g r  n  4218/2021, con-
corre al finanziamento dei progetti con uno stanziamento 
complessivo di € 200 000,00, che trova copertura al capi-
tolo 14240 «Sostegno alle associazioni combattentistiche, 
d’arma e delle associazioni delle forze dell’ordine», del bi-
lancio 2021;

 − il contributo regionale è previsto nella misura massima 
dell’80% del costo del progetto approvato, con una so-
glia di cofinanziamento regionale minima di € 1 000,00 e 
massima di € 5 000,00, per ciascuna delle 3 macro-aree 
previste, per un cofinanziamento regionale massimo per 
progetto, di € 15 000,00;

Ritenuto di condividere la valutazione della preposta Commis-
sione in ordine ai progetti presentati dalle associazioni combat-
tentistiche e d’arma e delle associazioni delle forze dell’ordine, 
come riportata nei suddetti verbali del 21 aprile 2021, 18 mag-
gio 2021 e 7 giugno 2021;

Ritenuto, quindi, di procedere all’approvazione della gradua-
toria dei n  14 progetti ammessi al finanziamento regionale, ri-
portata nell’allegato 1 al presente decreto, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale, che definisce anche la misura del 
contributo assegnato a ciascun progetto finanziabile e motiva, 
ove necessario, la rideterminazione dell’importo del contributo, 
rispetto a quanto richiesto dall’Ente;

Ritenuto di approvare, altresì, l’elenco dei n  4 progetti non fi-
nanziabili e quello dei n  3 progetti non ammissibili al finanzia-
mento, con le relative motivazioni, come riportati, rispettivamen-
te, negli allegati 2 e 3 al presente decreto, di cui costituiscono 
parte integrante e sostanziale;

Dato atto che la spesa totale per il cofinanziamento dei 
14 progetti ammessi a finanziamento è pari a complessivi € 
100 412,93; 

Ritenuto, di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa 
per complessivi € 100 412,93, a valere sul capitolo al 14240 «So-
stegno alle associazioni combattentistiche, d’arma e delle asso-
ciazioni delle forze dell’ordine» del bilancio 2021;

Richiamato il paragrafo C 4 del bando, ai sensi del quale il co-
finanziamento regionale è erogato in un’unica tranche entro 90 
giorni dalla data di presentazione della rendicontazione finale, 
che le associazioni combattentistiche e d’arma e le associazio-
ni delle forze dell’ordine interessate devono produrre nel termine 
del 31 dicembre 2021; 

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);



Serie Ordinaria n. 25 - Martedì 22 giugno 2021

– 24 – Bollettino Ufficiale

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza  La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile  La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento  Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’ esercizio finanziario 2021;

Dato atto che si provvederà alla liquidazione delle somme a 
favore degli Enti beneficiari, in conformità a quanto previsto al 
paragrafo C 4 del bando;

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato nel 
rispetto dei termini previsti al paragrafo C 3 e del bando;

Viste:

•	la l  r  n  34/1978 e successive modifiche ed integrazioni, il 
regolamento di contabilità e la legge regionale di approva-
zione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

•	la l  r  7 luglio 2008 n  20 «Testo Unico delle leggi regionali in 
materia di Organizzazione e Personale» e i provvedimenti 
organizzativi della XI Legislatura, e, in particolare la d g r  n  
XI/2952 del 16 marzo 2020 «V Provvedimento organizzativo 
2020», che nomina la dott ssa Gabriella Volpi Dirigente della 
struttura «Sicurezza stradale, contrasto immigrazione irrego-
lare, legalità, beni confiscati alla criminalità»;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art  3 della L  136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

DECRETA
1  di approvare l’allegato 1 al presente decreto, di cui costi-

tuisce parte integrante e sostanziale, recante la graduatoria 
dei n  14 progetti ammessi al finanziamento regionale, presen-
tati dalle associazioni combattentistiche e d’arma e delle as-
sociazioni delle forze dell’ordine (d g r  n  4218/2021 e decreto 
n   1565/2021), che definisce anche la misura del contributo 
assegnato e motiva, ove necessario, la rideterminazione dell’im-
porto del contributo, rispetto a quanto richiesto dall’Ente; 

2  di approvare gli allegati 2 e 3 al presente decreto, di cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale, recanti, rispettiva-
mente, l’elenco dei n  4 progetti non finanziabili e l’elenco dei 
n   3 progetti non ammissibili al finanziamento, con le relative 
motivazioni;

3  di dare atto che la spesa totale per il cofinanziamento dei 
14 progetti di cui al punto 1  è pari a complessivi € 100 412,93; 

4  di provvedere, in conformità a quanto previsto al paragra-
fo C 4 del bando, ad impegnare l’importo complessivo di euro 
100 412,93 a favore di BANDO A FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI 
COMBATTENTISTICHE E D’ARMA E DELLE FORZE DELL’ORDINE (cod  
64216), imputato al capitolo di spesa 3 02 104 14240 dell’eserci-
zio finanziario 2021, attestando la relativa esigibilità della obbli-
gazione nel relativo esercizio di imputazione,

5  di dare atto che il cofinanziamento regionale è erogato in 
un’unica tranche entro 90 giorni dalla data di presentazione 
della rendicontazione finale, che le associazioni combattentisti-
che e d’arma e le associazioni delle forze dell’ordine interessate 
devono produrre nel termine del 31 dicembre 2021; 

6  di dare atto che avverso il presente provvedimento è pro-
ponibile ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Lombardia, 
secondo le modalità stabilite dal «Codice del processo ammi-
nistrativo» di cui al d lgs  104/2010, ovvero è ammesso il ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del d p r  1199/1971, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta no-
tificazione del presente provvedimento (o altra forma di comuni-
cazione che attesti comunque il ricevimento dell’atto);

7  di attestare che si provvederà alla pubblicazione di cui agli 
artt  26 e 27 del d lgs  33/2013 in sede di adozione presente de-
creto impegno della spesa;

8  di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia, su Bandi on line nonché sul 
sito istituzionale di Regione Lombardia  

 Il dirigente
Gabriella Volpi

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 25 –

Serie Ordinaria n. 25 - Martedì 22 giugno 2021

Allegato 1

N. Denominazione 
Ente  

Titolo del 
progetto Totale costo Totale costo 

ammissibile

Contributo 
regionale per 
Macro Area 

"Cultura"

Contributo 
regionale per 
Macro Area             
" Sociale e 
Sicurezza"

Contributo 
regionale per 
Macro Area 

"Manutenzione 
sede 

associazione"

Contributo 
regionale 

complessivo 

Numero 
soci Motivazioni

1
Associazione 

Nazionale Alpini -  
Sezione di Brescia

Progetto Maniva 
e manutenzione 
sede sezionale

25.336,00 € 25.336,00 4.741,92 € ∕ 5.000,00 € 9.741,92 € 12237

2
Associazione 

Nazionale Alpini  - 
Sezione di Como

Ristrutturazione 
sede sezionale, 

Via Zezio 53
15.967,45 € 15.967,45 € ∕ ∕ 5.000,00 € 5.000,00 € 5747

3

Associazione 
Nazionale Alpini  -  

Sezione di 
Vallecamonica

Centenario ANA 
Sezione 

Vallecamonica
15.000,00 € 15.000,00 € 5.000,00 € ∕ ∕ 5.000,00 € 5281

4
Associazione 

Nazionale Alpini  -  
Sezione di Milano

Restauro 
affreschi murali 

sede storica 
Sezione Milano

6.100,00 € 6.100,00 € 4.880,00 € ∕ ∕ 4.880,00 € 3170

5 Associazione 
Vittime del Dovere

Le vittime del 
dovere: memoria 
e storia degli eroi 

nazionali

10.000,00 € 10.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € ∕ 8.000,00 € 400



Serie Ordinaria n. 25 - Martedì 22 giugno 2021

– 26 – Bollettino Ufficiale

N. Denominazione 
Ente  

Titolo del 
progetto Totale costo Totale costo 

ammissibile

Contributo 
regionale per 
Macro Area 

"Cultura"

Contributo 
regionale per 
Macro Area             
" Sociale e 
Sicurezza"

Contributo 
regionale per 
Macro Area 

"Manutenzione 
sede 

associazione"

Contributo 
regionale 

complessivo 

Numero 
soci Motivazioni

6

Associazione 
Nazionale Alpini  - 

Gruppo di 
Ospitaletto 

Progetto Gruppo 
Alpini Ospitaletto 

bresciano
12.651,02 € 6.358,26 € 2.800,00 € 2.286,61 € 0,00 € 5.086,61 € 149

Ai sensi del paragrafo B.3, non è  
ammessa la spesa per "Impianto di 
viedoproiezione, amplificazione e 

diffusione", pari a € 1.391,56 , relativa alla 
Macro Area  "Cultura" . 

Ai sensi del paragrafo B.2  del bando non 
é ammessa  la  spesa per " Sostituzione 
dell’impianto di condizionamento con 

l’installazione di 2 macchine
monosplit", pari a € 4.120,00,  relativa alla 

Macro Area "Manutenzione sede 
associazione" .

Ai sensi del Paragrafo B.3, la Macro Area 
"Manutenzione sede associazione" non 

risulata finanziabie, in quanto non si 
raggiunge il limite minimo del contributo 

regionale

7
Associazione 

Nazionale Autieri - 
Sezione di Milano

La buona strada 
della sicurezza 8.727,00 € 8.250,05 € ∕ 5.000,00 € 1.600,00 € 6.600,00 € 139

Ai sensi del paragrafo B.3 del bando,   
non è ammessa la spesa per  "Canone di 

concessione sede", pari  a € 476,95, 
relativa alla Macro Area "Manutenzione 

sede"

8
Gruppo Alpini  

Desenzano del 
Garda 

Manutenzione 
monumento 

alpini con aquila 
in ferro

5.856,00 € 5.856,00 € 4.684,80 € ∕ ∕ 4.684,80 € 135

9 Gruppo Alpini 
Vestone 

Manutenzione 
sede, riordino 
documenti, 
sistemazione 

parco pubblico 

16.300,00 € 16.300,00 € 3.440,00 € 4.800,00 € 4.800,00 € 13.040,00 € 97



Bollettino Ufficiale – 27 –

Serie Ordinaria n. 25 - Martedì 22 giugno 2021

N. Denominazione 
Ente  

Titolo del 
progetto Totale costo Totale costo 

ammissibile

Contributo 
regionale per 
Macro Area 

"Cultura"

Contributo 
regionale per 
Macro Area             
" Sociale e 
Sicurezza"

Contributo 
regionale per 
Macro Area 

"Manutenzione 
sede 

associazione"

Contributo 
regionale 

complessivo 

Numero 
soci Motivazioni

10 Gruppo Alpini 
Collio V. T. 

Gli Alpini ed il 
territorio 

"Lavorare per 
non dimenticare"

17.897,00 € 17.897,00 € 4.948,00 € 4.392,00 € 4.977,60 14.317,60 91

11
Associazione 

Nazionale Genieri 
e Trasmettitori 

"100 anni di 
presenza attiva 
in Lombardia"

18.750,00 € 12.378,00 € 3.780,00 € 1.122,40 € 5.000,00 € 9.902,40 € 90

Ai sensi del paragrafo B.3  del bando, non 
è ammessa la spesa per 

"Approvvigionamento Componenti Aula 
Lab Didattica", pari a  € 1.525,00 , relativa 

alla Macro Area  "Cultura". 
Ai sensi del paragrafo B.3 del bando, non 

sono ammesse la spesa 
“Approvvigionamento di materiali”, pari a 
€  4,054,00, e le spese ad essa funzionali, 
pari a € 427,00, per "Studio progetto...", e 

a €  366,00, per "Parametrizzazione 
Attivazione Collaudo..", relative alla 

Macro Area "Sociale e Sicurezza"

12 Gruppo Alpini 
Vallio Terme 

Riqualificazione 
Parco sul Monte 

Ere 
5.941,40 € 3.660,00 € ∕ 2.928,00 € ∕ 2.928,00 € 71

Ai sensi del paragrafo B.3  del bando, non 
è ammessa la spesa per  "Costruzione 

barbecue", pari a € 2.281,40,  relativa alla 
Macro Area "Sociale e Sicurezza"

13 Gruppo Alpini 
Manerba

Ritinteggiatura 
esterna sede del 

Gruppo
4.799,50 € 4.799,50 € ∕ ∕ 3.839,60 € 3.839,60 € 69

14

Associazione 
Nazionale Alpini  -  

Gruppo di 
Soprazocco 

Comunità 
insieme/Gli Alpini 

e la 
scuola/Manutenz

ione sede

9.240,00 € 9.240,00 € 1.200,00 € 1.200,00 € 4.992,00 € 7.392,00 € 54

100.412,93 €TOTALE 



Serie Ordinaria n. 25 - Martedì 22 giugno 2021

– 28 – Bollettino Ufficiale

Allegato 2

Denominazione Ente Titolo progetto Motivazioni

A.N.A. - Sezione di Salò-
Monte Suello Dotazione di protezioni individuali

NON FINANZIABILE AI SENSI DEI PARAGRAFI B.2 e B.3 DEL BANDO                                                                           
ll contenuto del progetto non corrisponde, nel contenuto e nelle voci di spesa, a quanto previsto dal 

bando.

GRUPPO ALPINI 
CALVAGESE DELLA 

RIVIERA
Realizzazione della nuova sede NON FINANZIABILE' AI SENSI DEL PARAGRAFO B.2. DEL BANDO                                                                              

Il progetto concerne una ristrutturazione edilizia, non ammessa in base al paragrafo B.2. del bando

A.N.A. - CORTINE DI 
NAVE Manutenzione sede

NON FINANZIABILE  AI SENSI DEL PARAGRAFO B.2. DEL BANDO                                                                            
Il progetto consta di un'opera di ristrutturazione della sede, non ammessa in base al paragrafo B.2. del 

bando                                                     

ASS. NAZIONALE 
PARACADUTISTI D'ITALIA - 

Sezione di Como
Monumento ai Caduti Menaggio

NON FINANZIABILE  AI SENSI DEL PARAGRAFO B.2. DEL BANDO                                                                          
La costruzione di un monumento celebrativo non rientra nelle tipologie previste dal paragrafo B.2. del 

bando



Bollettino Ufficiale – 29 –

Serie Ordinaria n. 25 - Martedì 22 giugno 2021

                                                                                                                                                                               Allegato 3

Denominazione Ente Titolo progetto Motivazioni

ASS. NAZIONALE 
COMBATTENTI E 

REDUCI- Federazione 
Milano-Lodi-Monza 

Brianza 

Allestimento mostra-
Commemorazione 

traslazione Milite Ignoto

INAMMISSIBILE  AI SENSI DEL PARAGRAFO  A.3 DEL BANDO
 L'Associazione  Nazionale Combattenti e Reduci non risulta iscritta all'elenco regionale di cui alla DGR 3666/2020. Con nota regionale del 

03/05/2021, prot. reg. n.  Y1.2021.0003558, è stata comunicata l'inammissibilità della domanda alla Federazione di Milano-Lodi-Monza Brianza, 
dell’Associazione nazionale Combattenti e Reduci, che, nel termine dato di  10 giorni, non ha prodotto osservazioni 

A.N.A. - Sezione di 
Vallecamonica Alpini nelle scuole 2.0.

INAMMISSIBILE AI SENSI DEL PARAGRAFO 
C.1  DEL BANDO, AVENDO PRESENTATO LA SEZIONE PIÙ DOMANDE DI FINANZIAMENTO                                                                                                                   

Il progetto, comunque, non sarebbe  finanziabile, in quanto basato su un contenuto indeterminato e prevede l'acquisto di beni strumentali, spese 
escluse dal paragrafo B.3. del bando

A.N.A. - Sezione di 
Vallecamonica

Rinnovo delle 
attrezzature 

informatiche hardware 
e software della sede 

dell'Associazione 

INAMMISSIBILE AI SENSI DEL PARAGRAFO 
C.1  DEL BANDO, AVENDO PRESENTATO LA SEZIONE PIÙ DOMANDE DI FINANZIAMENTO                                                                                                              

Il progetto, comunque, non sarebbe  finanziabile, in quanto  prevede l'acquisto di strumentazione informatica, spesa non ammessa dal paragrafo 
B.3. del bando


